16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33884 Quinta-feira, 30 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 131 DE 29 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/247045 (PAE), de 27/05/2019.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 02/05/2019, a Portaria N° 230/2018, de
08/08/2018, publicada no Diário Ofi cial nº 33.677 de 10/08/2018, que
designou Cynthia Simões Pereira, matrícula 57174880/1, ocupante do
cargo de Técnico de Administração e Finanças, para exercer, até ulterior
deliberação, a função de Agente Público de Controle Interno deste Insti-
tuto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de maio de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 439222

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Término de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2019/245881
Término de vínculo: 01/06/2019
Tipo: Distrato, a pedido, de contrato de servidor temporário
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Servidor Temporário: Paula Erse Oliveira
Cargo: Técnico Previdenciário A
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 439114

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02 Contrato: Nº 13/2017
Data da assinatura: 02/05/2019
Vigência: 02/05/2019 a 01/05/2020.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do
contrato por 12 (doze) meses, bem como a supressão de 20% (vinte
por cento) no objeto e no valor do Contrato Administrativo nº 13/2017,
com fundamento no art. 57, inciso II c/c o art. 65, parágrafo 1º da Lei
8.666/93 e do parágrafo único, do artigo 3º do Decreto Estadual de nº 1,
de 2 de janeiro de 2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 2.128.000,00 (Dois milhões, cento e vinte e
oito mil reais).
Contratado: INTELIT PROCESSOS INTELIGENTES LTDA
Endereço: SCRS nº 514, BL C – Entrada 49- Sobreloja – Asa Sul, Brasília/DF
Ordenador de Despesa: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA

Protocolo: 439025

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Pelo presente Edital CITAMOS a senhora IRENE FERREIRA LIMA CPF nº
173.202.592-49, na condição de esposa do ex-segurado ANTONIO NAS-
CIMENTO DE LIMA, no processo de pensão por morte nº 2014/519362. A
fi m de comparecer, neste Instituto de Previdência Estadual, no prazo de
30 dias, a contar da data desta publicação, sob pena de INDEFERIMENTO
do pedido.
Belém, 30 de maio de 2019.
Ordenador: Silvio Roberto Viseu Lima
Pelo presente Edital CITAMOS o senhor JOAO PAULO FREITAS SANTA BRI-
GIDA CPF nº 029.603.872-52, na condição de fi lho do ex-segurado JOSÉ
PAULO PINHEIRO SANTA BRÍGIDA, no processo de continuidade de pen-
são por morte nº 2013/388294. A fi m de comparecer, neste Instituto de
Previdência Estadual, no prazo de 30 dias, a contar da data desta publica-
ção, sob pena de INDEFERIMENTO do pedido.
Belém, 30 de maio de 2019.
Ordenador: Silvio Roberto Viseu Lima

Protocolo: 438775
CITAÇÃO POR EDITAL
Pelo presente Edital CITAMOS a senhora SILVIA MARIA BARBOSA DE
FREITAS, CPF nº 534.719.702-15, no processo de Concessão de Pensão
pelo protocolo nº 2018/364626. A fi m de comparecer, neste Instituto de
Previdência Estadual, no prazo de 30 dias, a contar da data desta publica-
ção, sob pena de INDEFERIMENTO do pedido.
Belém, 30 de Maio de 2019.
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima
Pelo presente Edital CITAMOS o senhor VALDERINO BRITO DA SILVA, CPF
nº 168.167.142-53, no processo de Concessão de Pensão pelo protocolo
nº 2018/19291. A fi m de comparecer, neste Instituto de Previdência Esta-
dual, no prazo de 30 dias, a contar da data desta publicação, sob pena de
INDEFERIMENTO do pedido.
Belém, 30 de Maio de 2019.
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 439012

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 018/2019-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS E A ESCOLA DE GOVER-
NANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: tem por objeto garantir o aperfeiçoamento da atividade de ca-
pacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder Executivo do
Estado do Pará.
VIGÊNCIA: O presente Acordo de Cooperação Técnica vigerá de acordo
EXTRATO
com a CLÁUSULA QUARTA pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data
de sua assinatura, podendo ser prorrogado de comum acordo entre as
partes, por igual período.
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2019
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Evanilza da Cruz Marinho Maciel
– Diretora Geral da EGPA e – Sra. Maria Jacy Tabosa Barros – Prefeita de
Anajás/ Pá

Protocolo: 438991

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no
art.1, inciso III, alínea “f “da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de fevereiro
de 2019.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora da Administração
PORTARIA Nº 655 de 23 de maio de 2019. AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias
ao servidor CARLOS EMANOEL NORAT JORGE, nº 0585812701, AUDITOR
-B, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE SUBST. TRIBUTÁ-
RIA, objetivo de participar do treinamento do novo SCANC - Sistema de
Captação e Auditoria dos Anexos de Combustíveis, que será realizado na
Sefaz/MG, período de 11.06.2019 a 14.06.2019, trecho Belém/PA - Belo
Horizonte/MG - Belém/PA.
 PORTARIA Nº 656 de 23 de maio de 2019. AUTORIZAR 3 e 1/2
diárias ao servidor ENIO ROBERTO ALVES MAIA, nº 0591473501, AUDI-
TOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE SUBST. TRI-
BUTÁRIA, objetivo de participar de SUBGT-05 SCANC - Sistema de Capa-
citação e Auditoria dos Anexos de Combustíveis e do Treinamento do novo
SCANC, período de 11.06.2019 a 14.06.2019, trecho Belém/PA - Belo
Horizonte/MG - Belém/PA.
PORTARIA Nº 684 de 27 de maio de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 di-
árias a servidora ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS, nº
0325154301, ASSIST.TÉCNICO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE TUCURUÍ, com o objetivo de participar de
treinamento do Sistema de Protocolo Eletrônico “PAE” e Reunião com a Di-
retoria de Administração-DAD/SEFA em Belém, no período de 06.06.2019
a 08.06.2019, no trecho Tucuruí/Belém/Tucuruí.
PORTARIA Nº 685 de 27 de maio de 2019. AUTORIZAR 1 e 1/2 diária
ao servidor JOSE MARIA LIMA GOMES, nº 0325215901, ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁ-
RIA DE TUCURUÍ, objetivo de prestar orientação ao Sindicato dos Produ-
tores Rurais de Novo Repartimento sobre a emissão de nota Fiscal Avulsa
Eletrônica – NFAE, Cadastro e Ativação de senha para acesso ao portal de
serviços SEFA, período de 05.06.2019 a 06.06.2019, trecho Tucuruí/ Novo
Repartimento/ Tucuruí.
PORTARIA N° 688 de 28 de maio de 2019. AUTORIZAR 7 e 1/2 diárias
ao servidor FERNANDO AUGUSTO BARATA FILHO, nº 0513246001, FISCAL
-C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRÂNS.DE CARAJÁS,
com o objetivo de participar da Reunião de Coordenadores, período de
06.06.2019 a 13.06.2019, trecho Marabá - Belém - Marabá.
PORTARIA Nº 692 de 28 de maio de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias
a servidora MARIA DE NAZARE LIRA MORAES, nº 0514424801, ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA
EM TRÂNS.DE CARAJÁS, com o objetivo de participar do Treinamento do
Sistema de Protocolo Eletrônico “PAE” e da Reunião com a Diretoria de
Administração DAD-SEFA, no Município de Belém, período de 05.06.2019
a 07.06.2019, trecho Marabá - Belém - Marabá.
PORTARIA Nº 693 de 29 de maio de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 diá-
rias ao servidor LUIZ GONZAGA FERRO E SILVA SOUTO, nº 0557006901,
AUDITOR -C, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA
DE ALTAMIRA, objetivo de participar da Reunião de Coordenadores no
Órgão Central desta Sefa, período de 06.06.2019 a 08.06.2019, trecho
Altamira / Belém / Altamira.

Protocolo: 438739